
Pokrok Západu II

Kraianá navŠtívivší Omahii neHofokrtovd déto Jen výbuchy granátů připomí-

naly by dávné časy bitevního
hluku

ADRESÁŘ

ČESKÝCH SPOLKŮ'I' í ve válečnictví jáko Ve všech
bbdiréch technických věd staly se

převraty jež namriože naprosto

bitvách Ale ani v tomto oboru
není klidu i zde sleduje v zápětí
nového vynálezu vynález ještě no-

vější a namnoze ještě sensačnějšf
'v O jednomz nejnovějŠfch vynálezů
v tomto oboru o děle bez blesku a

bez třesku přináší zajímavou zprá-
vu poslední číslo časopisu 'Z říše

j - j
Ještě neuplynulo ani celé dese- -

tiletí od vynalezení bezdýmného
Hrachu střelného a iiž konaií se

i "pokusy o sestrojení střelních zbra

stává Ježto však napjaté plyny
po výstřelu velmi prudce na zad
unikají takle by mužstvo mohlo
obtěžováno i poškozováno býti
navleče se ůá dělo uprostřed za

chycovač jíhiŽ se tento proud od-

vádí

t
Při Humbertově zařízení jest

bezdůvodná námitká Že by sdad

předčasné uzavření hlavdě zriien-šil- o

začáteční rychlost střely ne-

boť pudivá síla hořícího prachu
působí jen potud pokud povstalé
plyny jsou uzavřeny v hlavni za
střelou Jakmile střela z hlavně

vystoupila nemá na její další po-

hyb ani sebe hlasitější výbuch ply-

nů nejmenŠího vlivu Proto nikte-

rak není na újmu výstřelu a do-

střelu jestliže se ústí hlavně za
střelou uzavře jak se to právě při
Humbertově děle stává

Druhý úkol jejž Humbert dělu
svému uložil bylo zamezení zá-

blesku při výstřelu
Odkud přichází onen světelný

blesk při výstřelu ? Jsou to dílem
hořící částky prachu dílem roz-

žhavené plyny již spálené Má-- li

se tento záblesk zameziti nutno

jest rozžhavené plyny ochladiti

aby nesvítily A tomuto požadavku
Humbertovo zařízení rovněž vyr
hovuje neboť Žhavé plyny jsou

nuceny potnejvětŠÍ části unikati z

hlavně úzkými otvory do zadu
čímž se jejich objem na úzké prou-

dy rozděluje a rychlost jejich po-

hybu se Značně zmírňuje Oběma
těmiti okolnostmi však způsobuje
se vydatné óchiázení neboť hořké

plyny se tím donucují k delšímu

styku o chladnými stěnami otvorů

jichž povrch kromě toho značně

jest veliký tak Že plynům teplo
vydatně odnímati může

Ačkoli při výstřelu z Humberto-v- a

děla nezamezí se zablesknutí

úplně přece zmenšuje se až na

nepatrný nikoli nápadný zijev

Theoreticky nejdůvodnější byla

ní které by svou zhoubnou čin-

nost prováděly bez hluku bez zá-

blesku a bez nárazu zpátečního Po
tolik staletí bojováno v hustých
oblacích dýmu že si bitvu bez

dýmu ani představit! nedoveden e

ačkoli tento válečný dým jest již
přemoženou okolností
Ale bitvu bez válečné víavy

bez rachotu děl a pušek bez ohni-

vých výstřelu —to si tepťvé před-

stavit! neumíme

A přece k tomuto pokroku se

již řflačnS přibližujeme V krati-

čké době posledního desetiletí na- -

ty seno vexu naacnazi upiny převrat
VeŠkeťého válečnictví K Čemu

1 dříve staletí nestačovala vykoná- -'! — J _L t I

t ame pomoci muuernicn poKrotcu
''Věd á na základě theoretických
zásád za jediný rok Vynálezy ve
všech oborech se jen jen stih jí

Francouzský plukov iík Hum-be- rt

loni sestrojil nové dělo o

němž se domníval že vyhoví všem

xřem požadavkům výše vytčeným

nebude míti ohnivého výstřelu a

'ze pri nem ouae zamezen zpáteční
r náraz Se svým vynálezem před- -'

vmpil před ministerium války v

měli by opomenout! navštívit!

hostinec
roh Sté a Pacific ul

Cpouze block a pfil východně od

nádraží)

řízený P A KŘEČKEM

Vyteřný Omažský ležák dobrá vína
doutníky atd naleznou tu hosté v boioe
zásobě a mimo toho jsou v hostinci tomto
bezpečni 28ti

gATTÍVÍTE 0MHU1

Jestli ano nczapomcBte te zustavltl ve skvorv
něHřízeném hostinci a hotelu

v čísle 1232 jižní 13 nliee

Mimo výteřné lihoviny a dontníkj obdržíte ta
veikeré pohodli jako v kuždém bolela prvé tří
dy Jídlu připravována json dle zpfisobu

amerického Hostfim z venkova vřunje pa

zvláštní Kzornost n podobného pohodlí jsko
ii ''Iohna"nenHi(lnn nikde

JOSEF SLÁMA
zařídil skvostný

HOSTI3STEO
v čísle 612 jižní 13 nlli

Výtečný Metzftv ležák pravá Korbelo
vá vína pravý francouzsky cognac zna
menitá stará whiska jakož i pravá im-

portovaná slivovice a doutníky ve větší
zásobě nežli kdekoliv linde nr-l- f

Pijete dobré pivo?

Jestli ano zajděte
si na sklenici

výtečného st louiského

ležáku k majiteli
Národní Síně

J Havlíčkovi
ua rohu 13 a William ul

Mimo výtečného ležSku nalez

nete u něi vždy hojnou zásobu li

hovin Korbelová vína jemných
doutníků atd

Při ruce dobrý zákusek

Každého s úctou zve

Josef Havlíček

PIERCE I HOTEL

Óesk Hotel
a příští domov všech Čechů do

Omabj zavítavších

1320 Pierce ul mezi 13 a 14 ulicí

_V ČESKÉ PRAZE—

Novomódně zařízen:'' a vším pobodlfm

opatřený - Česká kuchyň

Ceny mírné tfT

FRASCIS DIYIŠOYA
3 n majitelka

CesKt a

na výstavišti

Návštěvníkům výstavy odporu
čuji svůj skvostně zařízený český
hostinec a restauraci '

vedle Streets of Cairo 3m

— Karel H Stiller

Přijedete li da Otoaby na výstavu

pojďle přímo do nově zsřízeného

hnfnln lonn $!mAnlrn
iiuiuiu i anu oimuimu

v čísle 1424 již Holice
kde vás ocbotuě obslouží čistými po

stelemi nejlepšími nápoji a pravou
českou stravou vái starý známý
Mat

Jan limánck

V V W „ V

— — — —
dá i'z

h výzkumech Avšak ani u

'hmotných odborníků nedošel ví-

ry a uznání Ale známá Hotchkin-ov- á

továrna na děla v St Denis

blíže Paříže propůjčila mu pro
pokusy dělo o 37 mm kalibru

A ku podivu I Pokusy ty hned

t počátku setká se s pozoruhod-
nými ano překvapujícími výsled- -

JProvolitiií!
Omaha Neb 16 č'ce

Ctění ťodáci a krajané I

Vzhúíul Ruce k dílu 1 To budiž
heslenTvŠech Čechů v státech zá-

padních pro den

27 srpiia 1898

Český den na výstavě zamissls-sippsk- é

se bude odbývati v den

výše uvedený a jelikož prospěch
z toho vyplyne pro nás Čechy vů
bec protož vyzýváme Vás všech-

ny byste společně rukou svých
k dílu přiložili a nám den tento

spůsobem okázalým oslavit po-

mohli tak aby utkvěl nám jakož
i cizincům navždy v paměti a aby
důstojným vystoupením jméno
české v očích veřejnosti americké
náležitě povzneseno bylo
Průvod se seřadí na 13té ulici

v 10 hodin dopoledne Jednotlivé
divise každé organisace rozesta-

veny budou tak aby pak mohly
lehce vkročiti na svá vykázaná
místa Průvod se hne určitě v 1 1

hodin aby na určené místo v čase

dospěl
Půjde se po 13té k Pacific po

Pacific k 10té po 10 k Farnam

po Farnam k 15té po i5té ku

Douglas po Douglas k 1 6té po
16té k Wirt po této na 20 a po
do té k hlavnímu vchodiŠti na vý
staviště Na výstavišti rozstoupí
se celý průvod okolo jezírka
Ve i hodiny odpoledne pak

začne program v Auditorium a sice

jak následuje:
1 Hudba česká skladba od

Ant Dvořáka anebo jiného zna
menitého skladatele

2 Anglický řeČník-Pro- f Bohu- -
X I

mil simek

3 Zpěv Čeští zpěváci z Omahy
a South Omahy

4 Česká řečnice paní Humpál- -

Zemanová

5 Zpěv Čeští zpěváci z Omahy
a South Omahy

6 Český řečník Pan Čeněk

Duras

7 Hudba koncertní skladba
česká

8 Cvičení Sokolů v Grand
Plaza
Po ukončení programu společné

prohlédnutí výstavy
Doufáme že ctěné obecenstvo

dostaví se co v nejhojnějším počtu
protož "Na zdar české věci v če-

ský den!"
Za pořádající výbor na český

den
Anton Kment Vác Bureš

předseda tajemník

Naie dítko bylo od nnrození stále
obtěžováno průjmem a tnk zvanov
dětskou kolerou (cholera infantům)
Vše cokoliv jsme potřebovali nezdálo

se dítku pomahati leda jen na chvilku
hŽ když upotřebili jsme Cbamberlftin'a

Colic Cholera and DinrrhoeH Remeuj
Co počali jsme dítku podávat! léku

tohoto pozdravilo se Sdělujeme vám

toto na důkaz svého vděku aě nepřed

pokládáme že za účelem oznamování

u obecenstva vám toho potřeba na

každý snai nyní hojivý tento lék váš

zná — G M Law v Keokuk lowa

_Na propej u všech lékárníků

WliOWWWINIlHAIIM

Monarch
iiniAMifi miir 11-- w ir w r 9

nej lepší na srété za

'$35 až $60

na mírné splátky
u klenotníka

AB
na 13té a Dooglfcs

OMAHA
ftád Palacký ě 1 ZČBJ

adbíváívé pravidelní achfize vidy i úter v
mSHÍoi o 8 h veíerni v S 1303 Již 16 ul Před
K W Bartoň ta] Ant Kment 1247 liž 16

ul ůíetnik Karel fetelRer

Těl Jed Sokol v Omaha

jdbývá své pravidelné seh&ze každý druhý
ítrrtelc v rnčnícl veíer ve své místnosti 2282

So 19 St Předs Rud Havelka 14M8o 14th
Ht taiomntk B W Bartoi 1418 rear Poppleton
ave Met nik Vr 3 Fiala 1418 Poppleton ave
Pokladník Ant Kment 1247 So 16 átr

Fodp Sokol Tyrš ě 1

odbývá své schfizo dvakrát míslínS každou
1 neděli a s nondon v mesicl r stnl Metzove
Celoroční suh&ze odbývá se 1 uedřll v říjnu
pfilletní uch lze 1 neděli v dubti'1 a Čtvrtletní
v lednu a srnnu Předseda Fr Stoltnk mí

stopředseda Fr Svoboda taj John Cnleborád
vo liz íma ui ocet nik josei Kašpar mm
12 14 ul Pokladník v D Kunci IiIopo ví
Itr

Jau Hus Lože í 5 Ryt Pythia
odbývá schfize každou první a třetí středu v
měsíci v Národní síni na 13 a Willlam ul Ve-

lící kancléř Ed Reich 4016 So 13th str Strážce
archivu a pečeti F Vodička 104 N 151h str
mrazeo nnanci v friDyi izii jiz iista ul

Jos Novák 1310 112 13tá ul

Bohemia Lože ě 814 AOUW
odbývá své pravidelné schůze v Národní síni
každou 2 a 4 stfeau vefier v w Mandhauer
M W V Bláha R„ 1704 So 18 8t„ J V Vacek
F 8210 So 14 St C Kosewater spol lékař
ta Bee Buildlng

Tábor Columbns ě C9 WOW
ůdbývé schfize každé 2hé úterý v mSsícl v Ná-

rodní síni v 8 h veíer Předseda Fr Svoboda
1334 již 13 ul Místopředseda Fr Semm Taj
F J Fltle 22nd 8t bet Or& P South Omaaa
Pokladník V J Nepodal 1324 již 14 ul

Tábor Lípa ěís 127 W O W

odbývá své schfize každý druhý a ítvrtý ítvr- -
tek v smi d 1 Hrochu 1'redseaa Josef
DoleJS místopředseda Vác DoleJS klerk Ant
F Novák' 721 8b 14 St pokladník Jos Johá
nek 1012 Homer Str

Sbor Vlastislava L 29 J Č D

3dbývá schfize každou 1 neděli v měsíci v Na
nxlní síni o Stf hod odp Předsedkyní pí A

Kalinová Tajemnice K Bandnauerovi
Ho 12 St ttíetiilce K BartoS Pokladnice
Josefa Moučková

Hbor Boleslava ř 60 JČU
oanývá schfize každou 9 neděli v mSsícl v Ná--

roant síni ox n oap freaseaKA Anna Krej
čová 1240 Již 13tá ul tajemnice FranttSk- - Ca
pek %H3 Již 14 ul úcetnlce Antonie Macho-
vá 1281 8o 15 St nokluddlce Antonie Kmen
tová 1247 již 15 ul

Sbor Hvězda Nové Doby ě 86 J ( V

odbývá své schfize každou 3 neděli v měsíci ve
2 hod odp v síni Mctzové Předsedkyně Apo
lena Kunciova wa so 13 str taj vunemi-n- a

Bartošová 1234 Ho I3th St účet nice Em
Chleborad 1210 'o 15 str

Sbor Martha Grove ě 10

odbývá své pravidelné schfize vždy 4 neděli v
měsíci v Národní síni Předsedkyně Marie
Havlíčková: 13 a Willlam ul místopředsed
kyně Lena Kunciova tajemnice Nellle Svobo-
da 1334 1 13tá ul pokladnice M Boukalová
13U1— 14tá ul prDvodkyne Anna Krejčí

Sbor Čechle D ofH 161 A O U W

odbvvá Dravldlné schfize každý-druh- a 4tý
ítvrtek v měsíci ve 2 hod odpoledne v míst
nosti Dana J Havlíčka v Národní sinl ťred- -

aedka Anna Žižkovský místo před Hosy Mi

kuláš obřad nice Anna Havlíček tajemnice
Ludmila Mlaskafi físlo 1226 JUnt 14tá ulice
rtčptnlre Mnrln Stru kel mklndnlcn Josle Va
cek prfivodkně Řfižena Havlíček vnitřní
stráž Mario Majer venkov stráž Anna černý

Sbor Lilie ě 9' Kruh a Dřerařek

odbývá své pravidelné schfize vždy ▼ Čtvrtou
neděli v měsíci v místnosti p J Hrocha Před-

sedkyně Marie Jiráková 1245 liž 1B ul místo-p- ř

dsedkynfi Julie Horáková 1240 Již 18 ul
tajemnice Marie Samcová 1255 již 13 ul po
klad nice Katle Wolf Dravodkvne Marie ze
mánkové 60-- tf

SOUTH OMAHA
T J Sokol v So Omaha

bíd! Koutský Bros Starosta Jan Koutnký
90 a Q ulice místostarosta J M Tobíáá 18 a
rr i i fi ~x] T„yti ta a l

uct?iiiii ťtiii vuiuocHat 10 a v ujm jjniainuuiR
FranMSck Hájek 30 mezi N a O ul náčelník

Praha lože ř 328 AOUW
odbývá své pravidelné_

sch&zn 1 a 3 středu v
f 1 : „ I T7" 1 I l T I

P MW Thomas Lvsec M WP J Fl tle taí
H et O P St J Kramulish účet nik 18 a P
ulice

Tábor Cedar Wood L 19 WOW
odbývá své schfize dvakrát za měsíc každou 2

sobotu o 8 h večer a každou I neděli ve t b
dp v síni Koutský Bros Předseda Fraot Vo--

cáseK %7 ow str niiHtopreaseaa Anton
Remel taj J M Toblái cct 18th & U st

Jan Zavřel pokladník Fr Koutský

Tábor Žižkův Dub i 115 W O W

odbývá sve schfize každou třeti neděli v měst
cl Předseda Dom Hlávka místopředseda
rrank H raník tajemník james rormanek
25 th st bet N M pokiaaniK Anton n
voSka

Dr Prokop Velký ř 3380 IOF
odbývá své schfize každý první a třetí Čtvrtek
v městci v siní Frankově v so umaže ťuK
John Kubát C K Jos Tosnohlidek V O K
Václav Sobota R 8 Joseuh Hrown 2323 Bou
lnvard ave t F 8 Fr VaAák 17 a Berrv:
Tr-suu- Hajný 19 a 8 SW J Kosík 23

Wyman Jw John Bárta I O Jos Stanek
n a y au AiD xesnoniiuek

feid Palmoré Dřevo l 7

Kruh Dřevařek v South Omaze odbývá schfize
vé každé posledui pondělí r měsíci v místno-

sti Br Koutských Marie Vomáěka Důstojná
poruinice Eleonora Eberl míatopředsedka
Katle vocásett W7 fo wstr tajemnice rran
tilka Pivoňka bankérka Františka Svoboda
soukromnice Barbora Racek průvodě! Katle
Vomáěka vnitřní strái Frautlika Bárta ven
kovní strát

Krásné dva litorrafováné obrazy
představující české velikány Husa a
Žižku hodící se pro spolkové a veřejné
místnosti jakož i pro rodiny máme

nyní na skladě Prodáváme je oba po
£100 aneb co prémii k Pok Západu za

Mty Nejdokonaleji odstraněna byla

h1

rána výstřelu nejméně pak zmír-

něn byl zpáteční náraz
' AvSak při zamýšleném tak o-- v

hromném převratu zajisté již do-

stačuje jestliže se hned při prvním
pokuse alespoň část nadějí splní
Humbertův vynález zakládá se

theoretických úvahách

siiiuiuuva lana vjranciu js-- oi

následkem výbuchu jejž způsobují
plyny spáleného prachu výstupu-- v

jíce za střelou náhle z uzavřené
hlavně do volného vzduchu Hum-be- rt

si položil za první úkol za
mezit! vÝbuchoté náhle rozpietí
toněch plynů a vypouštět! je z hla
vně jen ponenáhlu a to četnými
malými otvory Za tím účelem

hvlo nutno hned za vystřelenou
tulí uzavřití ústí hlavně a tím

ameziti náhlé uniknutí plynů
_

" l v t1 s JV1
ODyceiauu uiaveu uciuvuu

však Humbertova naděje že no-

vým zařízením bude zpáteční ná-

raz zamezen Neboť jakmile se
hlaveS za střelou uzavře nastane

plnou silou výstřelový náraz na
uzavřenou záklopku od zadu je-

muž ovšem vzduch od předu ro-

vnovážně púsobiti nemůže Zdálo

by se tudíž že oba tyto výstřelové

nárazy — první působící na zad v

nábojové komoře druhý pak účin

kující do předu na záklopku v ústí
hlavně — velmi rychle po sobě

následující se budou rušiti pokud
se totiž týče pohybu celého děla:

Avšak tomu není tak' Ačkoliv se

při pokusech mohlo zjistiti že

zpátečního nárazu sice značně u- -

bylo přec nevyhověl účinek nadě- -

jím vynálezcovým Z té příčiny

pokouší se Humbert ještě o další

zlepšení vynálezu zejména po té

to stránce

Také při ručnicích dá se Hum-

bertova zařízení s podobnou vý-

hodou užiti Celý přístroj musí

ovšem býti přiměřeně zmenšen

místo záklopky pak užito jest k

hlavně ocelové koule kte

rá před výstřelem dole v dutině
nasazeného válce spočívá a o malý
šroubek se tu opírá aby příliš tě

sně k zadní stěně dutiny nepřil-e-

hla sice by jinak plyny nemohly
za ni vniknouti a ji do ústí hlavně

zdvihnouti

Velikým zadostučinenlm pro

vynálezce bylo Že hned po zdaři

lých pokusech v St Denisu se mu

nabídla zkušební komise francouz

ského dělostřelectva k dalšímu

provádění pokusů se zajímavou
novinkou

S Jest ovšem dosud pochybné
zdali se Humbertovi podaří zdo-

konalit! svůj vynález tqu měrou

aby způsobil úplný převrat v za
řízení střelných zbraní Avšak

kdyby se tak mělo státi pak by se

toho následky zjevily ve všech

armádách vůbec nepřítel stal by
se neviditelným a neslyšitelným

oheBadým zmizely by z bojišť na

prosto a bitvy staly py se němý
mi

i nasadil vynálezce před ústí zvlášt-- K

ní rozšířené těleso válcovité Válec

í ten má rozšířenou komoru na je--

VStímítn AnX ennXfvá zálrlnnlr a dole
1 J'V-- -" "f"~- - -- 1 1

v poaeprena o maiy vysiupetc laxze

pracnove plyny poa ni vniKati
mohou Tím se ovšem stává že

kmile střela vyletí tato záklopka
ilriě napjatými prvny jest vyzdvi
žena a k zářezu přitlačena Plyny
uavrou si tím samy výstup ústím

nikají četnými malými otvory
Vad

Tímto zařízením stává se rána
z děla němou aneb alespoň na
nlilannct noci vSitolnmi

Když pak prachové plyny byly

(ave do té mírv opustily že
1 l r:e

mezi ZDViKem íeiicn a zevueiiím
vzduchem nastala rovnováha kle

§ne záklopka vlastni vahou ze

iikmé polohy do vahorovné čímž

Knihkupectví Pokroku Západu
Máme na sklad? velké mnoíslví spi-

su zábavných a poučných te všech
možných oborů Divadelní spisy má-
me všechny jež jsou k dostáni v rfia-ný- ch

sbírkách Pište al o seznam a
obdrííte jej zdarma Adresujte jedno-d-5- e

pokrok Západn
Pnaka Meo

w

OMbauflbdílo k nová ráně způsobilým


